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Miljøtilsynsplan 

Ifølge tilsynsbekendtgørelses § 3 (Bekendtgørelse om miljøtilsyn nr. 1441 af 02-12-2015) er 
der krav om, at kommunen udarbejder en miljøtilsynsplan. Miljøtilsynsplanen skal indeholde 
oplysninger om følgende:  

• Hvilket geografisk område kommunen fører miljøtilsyn  
• Beskrivelse af de væsentlige miljøproblemer i området 
• Fortegnelse over IE-virksomheder og -landbrug 
• Beskrivelse af tilsynsindsats, tilrettelæggelse og gennemførelse af miljøtilsyn 
• Beskrivelse af eventuelle samarbejdsrelationer med andre myndigheder 

Et udkast til miljøtilsynsplanen skal offentliggøres digitalt med en hørings frist på 4 uger. Efter 
udløbet af høringsfristen indarbejdes eventuelle ændringer i miljøtilsynsplanen og den endelig 
plan offentliggøres. Planen og gennemførelse af planen skal give åbenhed om kommunens 
tilsynsindsats. Planen skal opdateres mindst hvert 4. år. Der skal ikke foretages høring, hvis 
der forekommer mindre væsentlige ændringer i den 4-årige periode. 

Geografisk område 

Tønder Kommune er ikke så tæt befolket og der er ikke så mange tekniske anlæg som i andre 
dele af landet. Derfor er landskabet mindre påvirket og der er mere plads til naturen. Her er 
store områder, hvor der er mere vild natur - for eksempel moserne og klitterne på Rømø. 
Tønder Kommune har desuden mange store vandløb. Tønder Kommunes område kan ses på 
nedenstående kort. 

 



 

Relevante væsentlige miljøproblemer på tilsynsmyndighedens område 

Når kommunen tager på tilsyn på virksomheder, er vi særligt opmærksomme på, at 
virksomhedernes indretning og drift ikke medfører risiko for forurening af det eksterne miljø 
eller medfører problemer for driften af det kommunale kloaksystem og renseanlæg,   

• Vi har fokus på, at farligt affald og kemikalier opbevares forsvarligt, dvs. på tæt 
belægning og under tag, med mulighed for opsamling af eventuelt spild samt at 
olietanke overholder gældende lovgivning, så der ikke sker forurening af den 
underliggende jord og vores drikkevand.  

• Vi kontrollerer også, at der ikke er stoffer, som afledes med spildevandet, der kan 
skade det kommunale ledningssystem eller skade driften af renseanlægget eller vores 
vandløb, søer og hav. 

• Vi er opmærksomme på, at støjende produktion holdes for lukkede døre af hensyn til 
naboer. Får vi derudover henvendelse om støj- eller lugtgener, vurderer vi, om genen 
er så stor, at vi må bede virksomheden om at foretage ændringer i forhold til at 
overholde gældende miljølovgivning.  

 

Ved tilsyn på husdyrbrug er kommunen særligt opmærksom på, at husdyrbruget lever op til 
gældende lovgivning. 

• Vi har fokus på, at husdyrproduktionen sker inden for gældende produktionstilladelser. 
 

• Vi kontrollerer, at ensilage og husdyrgødning håndteres og opbevares forsvarligt, 
herunder om flydelaget på gyllebeholderen er tilstrækkeligt. 
 

• Vi er opmærksomme på, at miljøgodkendte husdyrbrug overholder vilkår i deres 
miljøgodkendelser. 

 

Miljøtilsyn 
 
Tilsynsarbejdet består af fysiske tilsyn og administrativt tilsyn.  Ved de fysiske tilsyn besøger 
kommunens miljømedarbejdere virksomhederne/husdyrbrugene og gennemgår deres 
miljøforhold, mens kommunen ved de administrative tilsyn kontrollerer forskellige data på 
kontoret. Tilsynsbesøgene udføres enten varslet eller uvarslet afhængigt af det aktuelle tilsyn.      
 

De krav som virksomheder og landbrug skal overholde fremgår blandt andet af 
Miljøbeskyttelsesloven, Husdyrloven, og Jordforureningsloven samt af de bekendtgørelser, der 
er udarbejdet med hjemmel i disse love. Kravene har som mål at undgå eller begrænse de 
miljømæssige problemer eller gener, der er nævnt ovenfor. På miljøtilsynene skal kommunen 
kontrollere at miljøkravene bliver overholdt. 
 
Tønder Kommune lægger stor vægt på, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret, så virksomhederne 
og landbrugene oplever tilsynet som en hjælp til at overholde lovgivning og en vejledning om 
miljøforbedringer.  

En god og respektfuld dialog giver samtidig mulighed for at inspirere og medvirke til, at 
landbrug og virksomhed gør en frivillig indsats for at mindske miljøpåvirkning. Dette kan 
eksempelvis være initiativer til energibesparelser, CO2-reduktion, indførsel af miljøstyring, 



naturpleje m.v. Vi har erfaring med at tilsyn forebygger forurening og giver god dialog og godt 
samarbejde. 

En beskrivelse af hvordan Teknik og Miljø i Tønder Kommune planlægger, udfører samt følger 
op på tilsyn fremgår af procedurer i kommunens kvalitetsstyringssystem: Tilsynsforløb på en 
landbrugsejendom og Tilsyn med virksomheder. 

Tønder Kommune har tilsynspligt med en række virksomheder og landbrug i kommunen. I 
Tønder Kommune er der ca. 300 virksomheder og 730 landbrug, der er omfattet af 
tilsynspligten (status 31/12 2015). 

De største og mest miljøtunge virksomheder og landbrug er omfattet af IE-direktivet (artikel 
23) og betegnes IE-virksomheder og -landbrug. På bilag 1 ses en fortegnelse over de IE-
husdyrbrug, der er i Tønder Kommune. Der er p.t. ingen IE-virksomheder i Tønder Kommune. 

De tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug skal i løbet af en årrække modtage et 
regelmæssigt basistilsyn. Et basistilsyn er et samlet tilsyn, som er en gennemgang af en 
virksomheds eller et husdyrbrugs samlede miljøforhold. Udover basistilsyn laves målrettede 
prioriterede tilsyn. Tilsynsfrekvensen for de prioriterede tilsyn findes på baggrund af en 
miljørisikovurdering af de tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug. Disse tilsyn kan være  
målrettet  særlige miljøproblemer på virksomheden eller landbruget. Derudover skal der hvert 
år gennemføres 2 tilsynskampagner, som er en afgrænset tilsynsindsat mod en branche eller 
miljøtema.  

  

Samarbejdet med andre myndigheder 

Tønder Kommune har et udstrakt samarbejde med de øvrige kommuner i Syd- og 
Sønderjylland. Dels foregår der erfaringsudveksling, dels forsøger vi at opnå samme praksis på 
de områder, hvor der et kommunalt, politisk råderum. 

Hvis kommunen under tilsyn eller i anden forbindelse opdager åbenlyse overtrædelser, som 
ikke er under kommunens myndighed, meddeler Tønder Kommune det til den relevante 
myndighed. I enkelte sager samarbejder Tønder Kommune af og til direkte sammen med bl.a. 
Miljøstyrelsen, NaturErhvervstyrelsen og Fødevarestyrelsen.  

Tilsynsarbejdet udføres når det er hensigtsmæssigt i samarbejde med andre afdelinger i 
kommunen f.eks. i forhold til planloven. 
 
Andre myndigheder inddrages i det omfang det er nødvendigt f.eks. Arbejdstilsynet, Politi og 
Beredskabet i forbindelse med virksomheder omfattet af risikobekendtgørelsen. 


